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 Meddelelser  

a. 

Danmarks Idræts-Forbund har udsendt sin årsberetning, som kan læses her: www.DIF.dk,  søg efter 
årsberetning 2007. Årsberetningen indeholder en præsentation af hovedorganisationens arbejde og 
indsatsområder, og giver et fint overblik over de udfordringer, der ligger for det organiserede foreningsliv. 

b. 

Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) har fremsendt årsberetning for 2007. Beretningen giver et indblik i de 
mange aktiviteter, som DUF’s mere end 70 medlemsorganisationer udfører for og med børn og unge. Det er 
meget forskelligartede aktiviteter, fra spejdere til politisk ungdomsarbejde, teaterforeninger og meget andet. 
Årsberetningen kan ses og hentes på: www.duf.dk

c.

Friluftsrådet har udsendt sin årsberetning 2007 for henholdsvis Friluftsrådet og for friluftslivets tips- og 
lottomidler, der administreres af Friluftsrådet. 

Årsberetningerne indeholder en præsentation af rådets arbejde og indsatsområder, samt en oversigt over alle 
natur- og friluftsprojekter, som har modtaget tips- og lottomidler i 2007. Oversigten giver et godt indtryk af 
hvilke typer aktiviteter og projekter, der er mulighed for at få støtte til. Årsberetningerne kan ses og hentes på: 
www.friluftsraadet.dk .

Fritids- og Idrætsudvalget: Til efterretning.

http://www.DIF.dk
http://www.duf.dk
http://www.duf.dk
http://www.friluftsraadet.dk
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 Faste udlån af aulaer i weekender 

Folkeoplysningsudvalget godkendte 02.04.2008, sag nr. 17, at skoleaulaer fremover kan benyttes til 
sæsonudlån i weekender. I Børne- og Kulturforvaltningens ”Retningslinjer for foreninger 2008” fremgår det, at 
skoleaulaer ikke udlånes til faste udlån i weekender. Dette af hensyn til foreningernes enkeltstående 
arrangementer såsom opvisning, jubilæum og koncerter som primært ligger i weekender. 

Da aulaer tit er ledige i weekender, foreslår Børne- og Kulturforvaltningen, at der gives mulighed for 
sæsonbenyttelse til de foreninger, der har behov for aulaer i weekender. For eksempel i forbindelse med 
større aktiviteter, hvor gymnastiksale er for små.

Aulaer skal i weekender fortsat kunne benyttes til enkeltarrangementer, og derfor kan sæsonbrugerne aflyses 
af Børne- og Kulturforvaltningen, når der er enkeltstående weekendarrangementer. Aflysningen skal dog ske 
senest fire uger før benyttelse, hvilket er den frist skoler i dag har for at aflyse fritidsbrugerne.
 
Fristen for at søge sæsonudlån i aulaer i weekender er 1. maj, samtidig med ansøgningsfristen for øvrige 
lokaler.
 
Folkeoplysningsudvalget foreslår og  
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at aulaer fremover kan benyttes til faste udlån i weekender, og

at faste udlån kan aflyses af Børne- og Kulturforvaltningen senest fire uger før arrangement

Sagen slutter i Fritids- og Idrætsudvalget.

FOU 02.04.2008, sag nr. 17  

Fritids- og Idrætsudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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Principper for fordeling af tider på kunstgræsbaner på Gladsaxe Stadion 
 

I efteråret 2008 er der etableret to kunstgræsbaner på de tidligere grusbaner på Gladsaxe Stadion. 
Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at der fastlægges principper for fordeling af tider på banerne. 
Principperne skal være medvirkende til, at den store efterspørgsel på træningstider på kunstgræs kan 
imødekommes og fordeles så flest mulige fodboldspillere, med primær vægt på de eliteorienterede hold, får 
forbedrede træningsvilkår specielt i vintertiden. 

Træning på kunstgræs er meget attraktivt for fodboldklubberne, og det vil være oplagt at udnytte dette til 
gavn for klubbernes bedste hold. Samtidig bør interesserede klubber have mulighed for som minimum at få et 
ugentligt træningspas på banen. 

Normalt fordeles fodboldbaner efter foreningernes medlemstal med korrektioner for antal børn samt idrætsligt 
niveau. Hvis samme parametre anvendes ved fordeling af kunstgræstid, kan det måske betyde en skæv og 
ikke fair fordeling. Børne- og Kulturforvaltningen har ikke konkret kendskab til de enkelte klubbers antal 
turneringshold og heller ikke det sportslige niveau. Derfor foreslås det, at tiderne på kunstgræsbanen fordeles 
ved et fordelingsmøde, hvor de interesserede klubber deltager. Det giver mulighed for at tage særlige 
hensyn, og også at udnytte antallet af timer optimalt. 

Da antallet af træningspas er begrænset, foreslår Børne- og Kulturforvaltningen, at banerne primært fordeles 
til fodboldklubbernes træning.

Det foreslås, at vinterfordelingen (01.11.-31.03.) fordeles som sæsonfordeling med faste tider, der fordeles af 
Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe som for øvrige sæsonudlån. Dette bør gælde både for hverdage og i 
weekends.

Det foreslås endvidere, at sommerfordelingen (01.04.-31.10.) fordeles som enkeltudlån, der fordeles af 
Gladsaxe Sportscenter. Dette bør også gælde for hverdage og weekends.

Det foreslås, at følgende principper er gældende:

kunstgræsbanerne primært er et anlæg til fodboldklubber 
alle fodboldklubber har ret til en tid på banen
de sportsligt højst rangerende hold i senior, ynglinge og junior skal prioriteres
der fordeles tider i en vintersæson og i en sommersæson og for begge sæsoner i henholdsvis en fordeling på 

hverdage og en fordeling i weekends
vintersæson fordeles som sæsonudlån af Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe, og sommersæson fordeles 

som enkeltudlån af Gladsaxe Sportscenter, idet 
anlægget også skal tjene som aflastning af øvrige baner i hele kommunen i sommersæsonen
der afholdes fordelingsmøde for vintersæsonen hvert år inden 01.09. for tider på hverdage og i weekends.

Folkeoplysningsudvalget behandlede sagen 23.04.2008, sag nr. 24. Folkeoplysningsudvalget anbefaler 
Børne- og Kulturforvaltningens forslag med følgende tilføjelse:

”at de klubber der i dag spiller på grusbanerne, fortsat skal sikres adgang til træning på kunstgræs- eller 
grusbaner. 11-mandshold bør principielt kunne komme i betragtning til træningspas på kunstgræsbanen. 
Inden sagen forelægges Fritids- og Idrætsudvalget til godkendelse, afholder Børne- og Kulturforvaltningen et 
afklarende møde med F.I.G. med henblik på justeringer af principper i forhold til de faldne bemærkninger. ”

Idrætskonsulenten og generalsekretæren i Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe har 28.04.2008 holdt et 
afklarende møde. Det er aftalt, at referat fra mødet vedlægges udvalgets behandling af sagen (bilag a).

Det foreslås herefter, at aldersgrupperne i 3. dot udgår.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 



at aldersgrupper i 3. dot udgår, og

at forslag til principper for fordeling af kunstgræsbaner herefter godkendes.

Sagen slutter i Fritids- og Idrætsudvalget. 

FOU 23.04.2008 sag nr. 24   

Bilag a: Referat fra møde 28.04.2008            

Fritids- og Idrætsudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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Budgetkontrol 1. kvartal 2008, bilag a, FIU 13.05.2008.pdf

Budgetkontrol, anlæg, bilag b, 13.05.2008.pdf
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Budgetkontrol 1. kvartal 2008  

Det oprindelige budget var på netto 57.261 mio. kr. Der er endnu ikke givet tillægsbevillinger, så det 
korrigerede budget er lig med det oprindelige budget.

Overførsel af driftsmidler fra 2007 til 2008 foretages i 2. kvartal 2008.

Forbruget efter 1. kvartal er på netto 20.393 mio. kr., svarende til en forbrugsprocent på 36 procent.

Fritids- og 
Idrætsudv
alget
i 1.000 kr.

Korrigeret
Budget 

2008

Forbrug 
1.kvartal

Forbrug i % 
af korr.
budget

Idræt 31.043 10.456 34
Folkeoply
sning

23.237 9.332 40

Fritid 2.981 605 20
Samlet 57.261 20.393 36

Forbruget i forhold til korrigeret budget fremgår af oversigten  (bilag a). 

Årsagen til de høje forbrugsprocenter på idræt og folkeoplysningsområdet er, at der på de to områder er tale 
om helårstilskud. Korrigeres der herfor, vil forbrugsprocenterne på idrætsområdet være 27 og på 
folkeoplysningsområdet 24. 
Nettoforbrugsprocenten på hele Fritids- og Idrætsudvalget vil blive 26. 

Anlæg
Oversigt over planlagte anlægsprojekter i 2008 og anlægsforbrug på 1. kvartal med bemærkninger vises på 
(bilag b).
Overførsler fra 2007 til 2008 finder sted i 2. kvartal.   

Tillægsbevillinger
Fra Kulturchefens pulje til Ny løn, under Fritids- og Idrætsudvalget, er i 2007 bevilget et varigt og 
pensionsgivende tillæg på 13.127 kr., svarende til 13.367 kr. i 2008, til Musikskolen, under Kulturudvalget. 
Indarbejdes i budget 2009 og i overslagsårene.
Kulturforeninger – som består af Gladsaxe Kunstforening, Gladsaxe Filmklub og Børnefilmklubben – i alt 
62.370 kr. flyttes fra Fritids- og Idrætsudvalget til Kulturudvalget. Budgettet skulle have været flyttet i 
forbindelse med opdelingen af Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget.  
 
Børne- og Kulturforvaltningen forventer, at budgettet overholdes. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at budgetkontrollen tages til efterretning, 

at tillægsbevillingerne på 62.370 kr. finansieres af Folkeoplysningsudvalget / Fritids- og Idrætsudvalget og

at tillægsbevillingerne finansieres af Kulturchefens pulje til Ny Løn, Fritids- og Idrætsudvalget.

Tillægsbevillingerne skal til Økonomiudvalget. 

Bilag a: Oversigt, drift      



Bilag b: Oversigt, anlæg    

Fritids- og Idrætsudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens 1. at-punkt til efterretning.
                                                              Børne- og Kulturforvaltningens 2. og 3. at-punkt anbefales.
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Budgetgennemgang  

Alle udvalg skal foreslå udgiftsreducerende tiltag svarende til 1% af serviceudgifterne på 
udvalgsområdet med henblik på at forbedre mulighederne for omprioritering mellem de forskellige 
udvalgsområder. 

For Fritids- og Idrætsudvalget skal der findes 604.000 kr. Det endelige forslag til udgiftsreducerende tiltag 
behandles på udvalgsmødet i juni i forbindelse med udvalgets stillingtagen til budgetforslag for 2009 og 
overslagsår. 

På dette møde vil Børne- og Kulturforvaltningen gennemgå Fritids- og Idrætsudvalgets budgetområder og 
komme med et oplæg til en indledende debat i udvalget om hvilke områder, der kan/skal indgå i forslaget. 

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til drøftelse. 

Sagen slutter i Fritids- og Idrætsudvalget.

Fritids- og Idrætsudvalget: Drøftet.
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Budgetudtalelser til 2009, FIU 13.05.2008.pdf

Budget 2009, Målsætninger og resultatkrav, FIU 13.05.2008.pdf
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Budget 2009 og følgende år  

Børne- og Kulturforvaltningen fremlægger hermed budgetforslag/-udtalelser til orientering (bilag a) 
fra:

Brugerbestyrelsen for Gladsaxe Sportscenter
Brugerbestyrelsen for Bagsværd Stadion og Bagsværd Svømmehal
Akademisk Boldklub
Bagsværd Roklub
Nybro-Furå Kano- og kajakklub
Kano- og Kajakklubben 361
Gladsaxe Minigolfklub
Folkeoplysningsudvalget - herunder udtalelser fra Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd (BUS), 
F.I.G. og Aftenskolernes Samarbejdsudvalg.

Udtalelsen fra Akademisk Boldklub er kopi af udtalelsen fra 2007. Det er aftalt med klubben, at udtalelsen 
vedlægges på ny, idet der ikke har været nyt at tilføje.
Der kommer ikke udtalelser fra Borgernes Hus og Aktivcentret.

En eventuel udtalelse fra BKF’s MED-udvalg vil blive forelagt på Fritids- og Idrætsudvalgets møde i juni. 

Målsætninger
Byrådet har i Kommunestrategien 2006-2009 angivet den overordnede ramme for kommunens målhierarki. 
Fagudvalgene skal udmønte Kommunestrategiens målsætninger i resultatkrav. På de aktivitetsområder, som 
ikke er omfattet af Kommunestrategien, skal fagudvalgene fastsætte målsætninger. Derudover kan 
fagudvalgene supplere Kommunestrategiens målsætninger med yderligere målsætninger på de enkelte 
aktivitetsområder.

I forbindelse med fastsættelse af resultatkravene skal der beskrives opfølgningsmetoder.

Forslag til målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder inden for fritids- og idrætsområdet er vedlagt 
(bilag b).

Fritids- og Idrætsudvalgets medlemmer har på mødet mulighed for at foreslå ændringer til målsætningerne. 
Disse vil blive indarbejdet i budgettet og forelagt på junimødet.

Fritids- og Idrætsudvalgets medlemmer bedes medbringe Budget 2008 til mødet.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at de foreslåede målsætninger for fritids- og idrætsområdet indgår i 
det videre budgetarbejde.

Sagen kan afgøres af Fritids- og Idrætsudvalget.

Bilag a: Budgetudtalelser   
Bilag b: Forslag til målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder inden for fritids- og idrætsområdet   

Fritids- og Idrætsudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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FIU13052008 bilag a debatindlæg fra gladssaxe.dk fritidsliv, FIU 13.05.2008.pdf

FIU bilag b indkomne hørringssvar til Fritids- og idrætspolitikken,FIU 13.05.2008.pdf
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Fritids- og idrætspolitik 2008-2011, høringssvar  

Økonomiudvalget godkendte 26.02.2008, sag nr. 88, høringsmaterialet for fritids- og idrætspolitikken 
2008-2011. Forslaget til fritids- og idrætspolitik har været fremlagt i offentlig høring fra 05.03.2008 til 
20.04.2008.

På debatsiden gladsaxe.dk/fritidsliv er der indkommet fire debatindlæg, som vedlægges til orientering (bilag 
a). Debatforummet vil herefter blive lukket med orientering til de deltagende borgere, at deres indlæg er 
forelagt Fritids- og Idrætsudvalget. 

Der er indkommet 14 høringssvar (bilag b) til udkast til Fritids- og idrætspolitik: 

FDF Buddinge kan se mange gode ting i materialet, men mangler værktøjer til, hvordan de kan fastholde og 
udvide staben af frivillige ledere.

DDS, Bagsværd Gruppe bifalder, at politikken bygger på foreningslivet. Det er sværere at rekruttere frivillige 
og derfor ønskes en smidig foreningsadministration. De beder kommunen huske på, at hvis man styrker den 
del af fritidstilbud, der har en eliteafdeling, kan det betyde medlemsfrafald ved andre fritidstilbud. Spejderne 
oplever, at de unge i 10-15 års alderen vælger kun at have én interesse, hvilket giver fald i medlemstallet.

Kano- og Kajakklubben 361 nævner, at det er vigtigt at kommunen sikrer moderne faciliteter, der lever op til 
dagens krav for at fastholde brugernes tilhørsforhold til foreningerne. Under temaet ”Eliteidrætten udvikles” er 
der et ændringsforslag. Der ønskes en målsætning om, at Gladsaxe vil satse mere og arbejde for at blive 
Team Danmark Elite kommune.

Bagsværd Boldklub kommenterer til ”Foreningslivet i Fokus”, at en del af frafaldet blandt unge i Bagsværd 
Boldklub kan tilskrives de urimeligt ringe faciliteter, der er til rådighed på Bagsværd Stadion, hvis man som 
fodboldspiller dyrker idræt i vinterhalvåret. Det er ligeledes fremhævet som et problem under ”Eliteidrætten 
udvikles”. Bagsværd Boldklub arbejder målrettet på at udvikle det store potentiale, de har i kvinde- og 
pigeafdelingen, men faciliteterne på Bagsværd Stadion er ufuldkomne og utilstrækkelige. Dette er ikke kun for 
elitespillerne, men også for resten af medlemmerne, hvilket bevirker at mere end halvdelen af medlemmerne 
ligger stille i vinterhalvåret. 

Gladsaxe Symfoniorkester har indsendt et samlet høringssvar til Fritids- og idrætspolitikken og 
Kulturpolitikken. Det er Børne- og Kulturforvaltningens opfattelse, at kommentarerne henhører under 
Kulturpolitikken. 

The Copenhagen Caledonia Pipe Band mener, at der udover den fysiske sundhed, der dyrkes i 
idrætsforeninger, bør fokuseres på den mentale sundhed/åndelige udvikling, der dyrkes/udvikles i 
foreningerne under paraplyorganisationen Kulturen. The Copenhagen Caledonia Pipe Band foreslår, at der 
overalt i politikken, hvor der bruges udtrykket idræt/eliteidræt tilføjes ordet kultur.
The Copenhagen Caledonia Pipe Band foreslår muligheden for økonomisk støtte til engagement af 
instruktører på både idræts- og kulturområdet, f.eks. til dygtige musikinstruktører. Ordningen vil højne 
niveauet i tilbud, som kulturområdet stiller til rådighed.

Kulturen ønsker, at elitekulturen skal tilføjes i politikken, og kommer med to ændringsforslag. Under ”Fritidsliv 
for alle” foreslår Kulturen, at den sidste målsætning ændres til at ”Gladsaxe Kommune understøtter, at 
borgerne har mulighed for oplevelser indenfor amatør-, elitekultur og eliteidræt”.
Tema overskriften ”Eliteidrætten udvikles”, foreslås ændret til: ”Eliteidrætten og elitekulturen udvikles”. 
Elitekulturen skal herunder også tilføjes under vision og baggrund.

Aftenskolernes Samarbejdsudvalg bemærker at der under temaet ”Kommunen skaber rammerne” både i 
vision, baggrund og målsætninger, anføres at kommunens faciliteter i kommunale aktivitetshuse, på 
idrætsanlæg og skoler, der benyttes til fritidsbrugere skal være funktionelle og tidssvarende. Deri erklærer 
Aftenskolernes Samarbejdsudvalg sig enig, men gør samtidig opmærksom på at den nuværende 
rengøringstilrettelæggelse ikke tilgodeser fritidsbrugerne. 

http://gladsaxe.dk/fritids


Inge Smidt tilslutter sig målsætningerne og visionerne i politikken. 

Jørgen Nøddegaard foreslår en udvidelse af åbningstiden i weekenden for Gladsaxe Svømmehal og Atlas 
Fitnessklub. 

Henrik Høj Petersen kommer med ti forslag til forbedringer og tiltag til, hvordan Gladsaxe Kommune kan 
forbedre sundhed og motion hos borgerne i kommunen. 

Brugerbestyrelsen for Bagsværd Stadion og Bagsværd Svømmehal tilslutter sig politikken. 

Brugerbestyrelsen for Gladsaxe Sportscenter tilslutter sig politikken. 

Folkeoplysningsudvalget anbefaler det fremsendte forslag til den nye fritids- og idrætspolitik. 

Konkret stilles der tre ændringsforslag:

Forslag 1: Kano- og Kajakklubben 361 foreslår, at der under temaet ”Eliteidrætten udvikles” tilføjes en 
målsætning om, at Gladsaxe vil satse noget mere og arbejde for at blive Team Danmark Elite kommune. 

Kommentar:
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede i slutningen af 2006, at der ikke for nuværende skal arbejdes hen mod 
Gladsaxe som en eliteidrætskommune i Team Danmarks definition. Kravene er meget store og omfatter ud 
over elitearbejde i foreningerne også f.eks. idrætsskoler. På den baggrund er det Børne- og 
Kulturforvaltningens opfattelse, at det fundament, der skal til, fortsat ikke er til stede. Børne- og 
Kulturforvaltningen foreslår, at der i stedet for arbejdes frem mod et grundlag for eliteidrætten i årene 
fremover, og at dette grundlag udvikles i tæt samarbejde med erhvervslivet i kommunen. Dette synspunkt er 
ikke anfægtet af de foreninger, der har deltaget i arbejdet med fritids- og idrætspolitikken, og heller ikke af 
Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe. 
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslag 1, om at Gladsaxe skal arbejde for at blive en Team 
Danmark elitekommune, ikke medtages.

Forslag 2: Kulturen foreslår, at den sidste målsætning under ”Fritidsliv for alle” ændres til ”Gladsaxe 
Kommune understøtter, at borgerne har mulighed for oplevelser indenfor amatør-, elitekultur og eliteidræt”.

Kommentar
Det er Børne- og Kulturforvaltningens opfattelse, at begrebet elitekultur ikke er et anerkendt begreb i lighed 
med eliteidræt. Eliteidræt er et anerkendt begreb, som er rodfæstet i idrættens organisatoriske opbygning, og 
som derfor har definerede rammer. Det er Børne- og Kulturforvaltningens vurdering, at eliten indenfor kultur 
generelt må opfattes som  de professionelle udøvere, der hører under Kulturudvalgets område.
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslag 2 om at tilføje begrebet elitekultur, ikke medtages i fritids- 
og idrætspolitikken.

Forslag 3: Kulturen foreslår, at temaoverskriften ”Eliteidrætten udvikles” ændres til ”Eliteidrætten og 
elitekulturen udvikles”. Elitekulturen skal herunder også tilføjes under vision og baggrund.

Kommentar
Tilsvarende kommentarer som under forrige forslag.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslag 3 om ændring af temaet ”Eliteidrætten udvikles” til 
”Eliteidrætten og elitekulturen udvikles”, ikke medtages.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslag til fritids- og idrætspolitik godkendes i sin helhed.

Sagen slutter i Byrådet.

FIU 05.02.2008, sag nr. 11  
ØU 26.02.2008, sag nr. 88  

Bilag a: Udskrift af debatindlæg    
Bilag b: Høringssvar   



Fritids- og Idrætsudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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